
OGLASI 
 

U tijeku je devetnica Duhu Svetom. 
 

Crkva danas obilježava 56. svjetski dan 
sredstava društvenoga priopćavanja. 
Ovom je prigodom Sveti Otac uputio 
poruku na temu umijeća međusobnog 
slušanja. 
 

U prigodi Dana državnosti zagrebački 
nadbiskup kardinal Josip Bozanić 
predvodit će u ponedjeljak, 30. svibnja, 
euharistijsko slavlje za Domovinu u 
Bogoslužnom prostoru bl. Alojzija 
Stepinca, Kaptol 28, s početkom u 10 sati. 
Prijenos svete mise moći će se pratiti na 
Prvom programu Hrvatske televizije.  
U našoj Župi misa za Domovinu također 
će biti u 10 sati. 
 

Biblijska zajednica okuplja se 
ponedjeljkom u 20 sati. 
 

Proslava svetkovine Majke Božje od 
Kamenitih vrata, zaštitnice grada 
Zagreba, bit će u utorak, 31. svibnja. U 
našoj Župi mise će biti u 10 i u 17 sati. 
 

Zajednica mladih poziva na susrete 
mladih utorkom, u 20,30 sati. 
 

Euharistijsko klanjanje je četvrtkom 
nakon mise, a tijekom vazmenog vremena 
svakoga petka, cjelonoćno. 
 

Ovoga tjedna je prvi petak u mjesecu, 
posljednji od devet. Nakon večernje mise 
bit će cjelonoćno klanjanje pred 
Presvetim, koje završava u subotu prije 
mise u 7,30 sati. 
 

Na prvu subotu obnavljamo posvetu Župe 
Bezgrešnom Srcu Marijinu. 
 

Novi susret školske djece, od 5. do 7. 
razreda, bit će u subotu, u 9 sati. 
 

Na prvu nedjelju u mjesecu svoje molitve i 
žrtve prikazujemo za duhovna zvanja. 
 

U subotu, 11. lipnja, hodočastimo u 
Padovu, Arcellu i Camposampiero. 
Polazak je u ponoć, a cijena 260 kuna. 
 

Prilog za stradale u potresu možete 
staviti u košaricu ispred ulaza. 
 

Prilog za potrebe Župe i Obiteljski dar 
možete donijeti u Župni ured ili uplatiti na 
žiroračun Župe, IBAN: 
HR342340009111067231. 
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Molitva pape Franje 
 

O Marijo, ti na našem putovanju trajno 
blistaš kao znak spasenja i nade. 
Povjeravamo se tebi, Zdravlju bolesnih, 
koja si podno križa bila pridružena 
Isusovoj boli, ostavši stamena u svojoj 
vjeri. 
Ti, Najvjernija zagovornice naša, znadeš 
što nam je potrebno; sigurni smo da ćeš, 
kao nekoć u Kani Galilejskoj, providjeti 
da se nakon ovoga časa kušnje vrate 
radost i slavlje. 

Pomozi nam, Majko Božje ljubavi, 
suobličiti se Očevoj volji i činiti ono što 
nam kaže Isus, koji je na sebe uzeo naša 
trpljenja i preuzeo teret naših boli da nas 
po križu dovede k radosti uskrsnuća. 
Amen. 
 

Pod obranu se Tvoju utječemo, sveta 
Bogorodice. Ne odbij nam molbe u 
potrebama našim, nego nas od svih 
pogibli uvijek oslobodi, Djevice slavna i 
blagoslovljena. 
  

KALENDAR I MISNE NAKANE 

NEDJELJA, 29.  svibnja Euzebije i Polion 7,30 + Mile, Miro i ob. Brčić 

VII. VAZMENA NEDJELJA  
8,45 + Stjepan Frigan 

10,00 Za žive i pokojne župljane 

11,15 Zahvala 

Dj 7,55-60; Ps 97; Otk 22,12-14.16-17.20; Iv 17,20-26 18,30 + Mirko Toto 

PONEDJELJAK, 30.  svibnja Ivana Arška 
10,00 Misa za Domovinu 

Dj 19,1-8; Ps 68,2-7b; Iv 16,29-33 

UTORAK, 31.  svibnja POHOD BDM 10,00  

Rim 12,9-16b; Ps: Iz 12,2-3,4b-6; Lk 1,39-56 17,00 Kolektivna 

SRIJEDA, 1.  lipnja Justin 
18,30 + ob. Gracin i Zaninović 

Dj 20,28-38; Ps 68,29-30.33-36c; Iv 17,11b-19 

ČETVRTAK, 2.  lipnja Marcelin i Petar 
18,30 + Milka Colić 

Dj 22,30; 23,6-11; Ps 16,1-2a.5.7-11; Iv 17,20-26 

PETAK, 3.  lipnja Karlo Lwanga i drugovi, mčč. 
18,30 Kolektivna 

Dj 25,13-21; Ps 103,1-2.11-12.19-20ab; Iv 21,15-19 

SUBOTA, 4.  lipnja Kvirin  Sisački 
7,30 + Katica Krpan 

Dj 28,16-20.30-31; Ps 11,4.5 i 7; Iv 21, 20-25 

NEDJELJA, 5.  lipnja Bonifacije 7,30 + ob. Šilar 

DUHOVI – PEDESETNICA 
8,45 + Mijo i Kata Katić 

10,00 Za žive i pokojne župljane 

11,15 + ob. Sigetić i Župan 

Dj 2,1-11; Ps 104; Rim 8,8-17; Iv 14,15-16.23b-26 18,30  

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb – Trnjanska Savica 
A: Zvonimira Rogoza 1  I: www.zupa-bl-stepinac.hr  E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com 

T: 01/ 6050 444  M: 091/ 4434 300  IBAN: HR3423400091110672315 
Župni ured: utorak – petak, 19 – 19,30 sati  Župnik: Antun Vukmanić 



 

SEDAM DAROVA  
DUHA SVETOGA 

 

Iz naše prošlogodišnje Devetnice Duhu 
Svetom donosimo kratka razmatranja 
Francisca Fernández-Carvajala o sedam 
darova Duha Svetoga, uz kratki biblijski 
tekst uz svaki od njih. 
 

MUDROST 

📖 „Jer mudrost je vrednija od biserja i 
nikakve se dragocjenosti ne mogu 
porediti s njom. (...) Zavoljeh je više nego 
žezla i prijestolja i ništa ne cijenih 
bogatstvo u usporedbi s njom.” (Izr 8, 11, 
Mudr 7, 8) 
 

💭 “S dubokim pogledom koji duši daje 
ovaj dar, kršćanin koji izbliza slijedi 
Gospodina nastalu stvarnost promatra 
“višim” pogledom jer sudjeluje na neki 
način u gledanju koje Bog ima u samome 
sebi o svemu stvorenome. Sve to 
prosuđuje s jasnoćom ovoga dara.” 
 

RAZUM 

📖 “Mojsije oslovi Gospodina: "Vidi, ti si 
meni rekao: `Povedi ovaj narod`, ali mi 
nisi objavio koga ćeš sa mnom poslati. 
Još si mi rekao: `Znam te po imenu, i ti 
uživaš moju blagonaklonost.` Stoga, ako 
uživam tvoju blagonaklonost, objavi mi 
svoje putove da te shvatim i da dalje 
uživam tvoju blagonaklonost.” (Izl 33, 12-
13) 
 

💭 “Dar razuma daje duši da s lakoćom 
sudjeluje u Božjem pogledu koji sve 
proniče i potiče nas da duboko štujemo 

Božju veličinu, da mu uzvratimo 
sinovskom ljubavlju, da primjereno 
prosuđujemo o stvorenim stvarima. (…) 
Dar razuma vodi promatranju Boga usred 
svakodnevnih dužnosti, ugodnih i 
žalosnih događaja u životu čovjeka. (…) 
Ne radi se o izuzetnoj nadnaravnoj 
pomoći koja se dodjeljuje samo iznimnim 
osobama, nego svima koji žele biti vjerni 
Gospodinu tamo gdje jesu, posvećujući 
svoje radosti i žalosti, svoj rad i odmor.” 
 

SAVJET 

📖 „Učit ću te, put ti kazat` kojim ti je ići, 
svjetovat ću te, oko će moje bdjeti nad 
tobom.” (Ps 32, 8) 
 

💭 “Duh Sveti putem dara savjeta 
usavršava djela krjeposti razboritosti, što 
se odnosi na sredstva koja se moraju 
koristiti u svakoj situaciji. Često moramo 
donositi odluke; jednom u važnim 
stvarima, drugi put za stvari od male 
važnosti. U svima njima, na određen 
način, imamo obvezu svoje svetosti. Bog 
daje dar savjeta dušama poslušnim Duhu 
Svetome da bi one pošteno i brzo 
odlučile. To je poput božanskoga nagona 
u pronalaženju puta koji najviše 
odgovara Božjoj slavi. Kao što 
razboritost obuhvaća čitavo područje 
našega djelovanja, Duh Sveti, putem 
dara savjeta, trajno je svjetlo i načelo 
naših djelovanja. Duh Sveti Tješitelj 
nadahnjuje izbor sredstava kako bismo 
provodili do kraja Božju volju u svim 
našim poslovima.“  

 

JAKOST  

📖 „Sve mogu u Onome koji me jača!“ 
(Fil 4, 13) 



 

💭 „Duša, ganuta ovim 
darom, ne pouzdaje se u 
vlastite snage, jer nitko više 
od nje, ako je ponizan, nije 
svjestan njezine vlastite 
slabosti i nesposobnosti da 
izvede do kraja svoj zadatak 
posvećenja kao i plan za koji ju je 
Gospodin predodredio u svome životu, 
ali na poseban način u najtežim 
trenutcima čuje kako joj Gospodin 
govori: „Ja ću biti s tobom.“ (…) 
Prepustimo li Tješitelju svoj život, naša 
sigurnost neće imati granica. (…) Duh 
jakosti donosi našoj duši obnovljenu 
snagu pred zaprjekama, unutarnjim i 
vanjskim, da vršimo krjeposti u svojoj 
sredini i u svojim poslovima. 
 

ZNANJE 

📖 „Ako ih je i zadivila njihova sila i 
snaga, morali su iz toga zaključiti koliko 
je tek silniji njihov stvoritelj. Jer prema 
veličini i ljepoti stvorova možemo, po 
sličnosti, razmišljati o njihovu Tvorcu.” 
(Mudr 13, 4-5) 
 

💭 „Pomoću ovoga dara kršćanin opaža i 
razumije s potpunom jasnoćom 'da sve 
što je stvoreno – kretanje zemlje i 
zvijezda, pravedno čovjekovo zalaganje i 
napredak kroz povijest – dolazi od Boga i 
na njega upućuje.' (…) Pomoću dara 
znanja kršćanin poslušan Duhu Svetome 
zna raspoznati jasno ono što ga dovodi 
do Boga i ono što ga odvaja od njega. I to 
u umjetnosti, u svojoj sredini, u modi, 
ideologiji… (…) Kršćaninu koji se mora 
posvetiti usred svijeta osobito je 
potreban ovaj dar kako bi Bogu usmjerio 

zemaljske djelatnosti 
preobražavajući ih u sredstvo 
posvećenja i apostolata.“ 

 

POBOŽNOST 

📖 „On im reče: "Kad molite, 
govorite: `Oče! …” (Lk 11, 2) 
 

💭 „Ovaj dar Duha Svetoga daje da se 
dužnosti pravde i djelatna ljubav brzo i 
lako ostvaruju. Pomaže nam da druge 
ljude, s kojima zajedno živimo i 
svakodnevno susrećemo, vidimo kao 
djecu Božju, stvorenja koja imaju 
beskrajnu vrijednost jer ih Bog ljubi 
beskrajnom ljubavi i otkupljuje ih krvlju 
svojega Sina prolivenom na križu. Dar 
pobožnosti potiče nas da se s velikim 
poštovanjem ophodimo prema onima 
koji nas okružuju, da se sažalimo 
njihovim nevoljama i nastojimo ih 
riješiti.“ 

 

STRAH BOŽJI 

📖 “Ne bojte se onih koji ubijaju tijelo, 
ali duše ne mogu ubiti. Bojte se više 
onoga koji može i dušu i tijelo pogubiti u 
paklu.” (Mt 10, 28) 
 

💭 „Dar straha nalazi se u korijenu 
poniznosti, budući da duši daje svijest o 
njezinoj slabosti i potrebi da duša zadrži 
volju u vjernoj ljubavi punoj pokornosti 
beskrajnom Božjem Veličanstvu, 
stavljajući nas uvijek na naše mjesto, ne 
želeći zauzeti Božje mjesto, bez 
prihvaćanja časti koje su za slavu Božju. 
Jedan od pokazatelja taštine je 
nepoznavanje straha Božjeg.“ 

 


